CAPÍTULO II.

Los judíos de Babilonia confiesan sus pecados, y que justamente los castiga el Señor. Imploran la misericordia que tiene prometida á los que se arrepienten.

1. Propter quod statuit Dominus Deus noster verbum suum, quod locutus est ad nos, et ad iudices nostros, qui iudicaverunt Israel, et ad reges nostros, et ad principes nostros, et ad omnem Israel, et Iudaeam:

2. ut adduceret Dominus super nos mala magna, quae non sunt facta sub caelo, quemadmodum facta sunt in Ierusalem, secundum quae scripta sunt in lege Moysi,

3. ut manducaret homo carnes filii sui, et carnes filiae suae.

1. Lev. XXXI. - Deut. XXXII. - XXXIII.

nuestro, y no le creímos, faltos de confianza en él;

18. y no le estuvimos sumisos, ni quisimos escuchar la voz del Señor Dios nuestro para proceder conforme á los mandamientos que él nos había dado.

19. Desde aquel día en que sacó de tierra de Egipto á nuestros padres hasta el presente, hemos sido rebeldes al Señor Dios nuestro; y dissipados ó entregados á nuestros vicios, nos apartamos de él por no oír su voz.

20. Por lo cual se nos han apogado muchos desastres, y las maldiciones intimadas por el Señor á su siervo Moisés; por el Señor que sacó de la tierra de Egipto á nuestros padres para darnos una tierra que mana leche y miel; maldiciones que estamos experimentando en el día de hoy.

21. Nosotros empero no quisimos escuchar la voz del Señor Dios nuestro, segun lo que decían las profetas, que él nos tenía enviados;

22. y cada uno de nosotros nos fuimos tras las inclinaciones de nuestro perverso corazón, á servir como esclavos á dioses agenos, obrando la maldad delante de los ojos del Señor Dios nuestro.

1. Por cuyo motivo el Señor Dios nuestro cumplió su palabra, que nos había ya intimado á nosotros, y á nuestros Jueces gobernadores de Israel, y á nuestros Reyes, y á nuestros príncipes, y á todo Israel y Judá,

2. de que traería el Señor sobre nosotros grandes males, tales que jamás se habían visto debajo del cielo como los que han sucedido en Jerusalem, conforme á lo que se halla escrito en la Ley de Moyses;

3. y que el hombre comería la carne de su propio hijo, y la carne de su hija.

2. Dent. XXXIII. vers. 63. - Thren. II. p. 20.

CAPÍTULO II.

4. Et dedit eos sub manu regum omnium, qui sunt in circulo nostro, in imperium, et in desolationem in omnibus populis, in quibus nos dispersit Dominus.

5. Et facti sumus sabbate, et non sapra: quia peccavimus Domino Deo nostro, non obaudiendo voci ipsius.

6. Domino Deo nostro iustitia: nobis autem, et patribus nostris confusio facti, sicut est dies haec.

7. Quia locutus est Dominus super nos omnia mala haec: quae venerunt super nos:

8. et non sumus deprecati faciem Domini Dei nostri, ut reverteremur unusquisque nostrum ad vias nostras pessimas.

9. Et vigilavit Dominus in malis, et adduxit ea super nos: quia iustus est Dominus in omnibus operibus suis, quae mandavit nobis:

10. et non audivimus vocem ipsius ut iremus in preceptis Domini, quae dedit ante faciem nostram.

11. Et nunc, Domine Deus Israel, qui eduxisti populum tuum de terra Aegypti in manu valida, et in signis, et in prodigiis, et in virtute tua magna, et in brachio exalto, et fecisti tibi nomen sicut est dies iste:

12. peccavimus, impiè egimus, iniquè gessimus, Domine Deus noster, in omnibus iustitiis tuis.

13. Avertatur ira tua á nobis: quia derelicti sumus pauci inter gentes, ubi dispersisti nos.

14. Exaudi, Domine, preces nostras, et orationes nostras, et edue nos propter te: et da nobis invenire gratiam ante faciem eorum, qui nos abduxerunt:

15. ut sciat omnis terra quia tu es Dominus Deus noster, et quia nomen tuum invocatum est super Israel, et super genus ipsius.

16. Respice, Domine, de domo sancta tua in nos, et inclina aurem tuam et

4. Y entrególos el Señor en poder de todos los Reyes comarcanos nuestros, para escarnio y ejemplar de desolacion en todas las naciones, por entre las cuales nos dispersó el Señor.

5. Esclavos hemos venido 4 ser, y no amos; por haber peado contra el Señor Dios nuestro, no obedeciendo á su voz.

6. Del Señor Dios nuestro es la justicia: de nosotros empero, y de nuestros padres la confusio de nuestros rostros, como se está viendo hoy día.

7. Porque el Señor todos estos castigos que padecemos nos los había ya amenazado:

8. mas nosotros ni por eso acudimos al Señor Dios nuestro para rogarle, y para convertirnos cada cual de su depravada vida.

9. Con esto echó luego el Señor mano del castigo, y le descargó sobre nosotros: porque justo es el Señor en todas sus obras, y en cuanto nos ha mandado:

10. y con todo, nosotros no quisimos obedecer á su voz para que caminásemos segun los preceptos que el Señor nos había puesto delante de los ojos.

11. Ahora pues, oh Señor Dios de Israel, que sacaste á tu pueblo de tierra de Egipto con mano fuerte y por medio de portentos y prodigios, y con tu gran poderío y robusto brazo, y te adquiriste la nombradía que hoy tienes:

12. hemos pecado, Señor, hemos obrado impialemente: inicuamente nos hemos portado, oh Señor Dios nuestro, contra todos tus mandamientos.

13. Alejese de nosotros la indignacion tuya: porque somos pocos los que quedamos ya entre las naciones en que nos dispersaste.

14. Escucha, Señor, nuestros ruegos, y nuestras oraciones, y libranos por amor de tí mismo, y haz que hallemos gracia á los ojos de aquellos que nos han sacado de nuestra patria:

15. á fin de que con eso conozca todo el mundo que tí eres el Señor Dios nuestro, y que Israel y toda su estirpe lleva tu Nombre.

16. Vuelve, oh Señor, tus ojos hácia nosotros desde tu santa Casa, é inclina

exaudi nos.

17 *Aperi oculos tuos, et vide: quia non mortui, qui sunt in inferno, quorum spiritus acceptus est à visceribus suis, dabunt honorem et sacrificium Domino:*

18 *sed anima, quae tristis est super magnitudinem mali, et incurvata, et infirma, et oculi deficientes, et anima cursuens dat tibi gloriam et iustitiam Domino.*

19 *Quia non secundum iustitias patrum nostrorum nos fundimus preces, et petimus misericordiam ante conspectum tuum, Domine Deus noster:*

20 *sed quia misisti iram tuam, et furorem tuum super nos, sicut locutus es in manu puerorum tuorum prophetarum, dicens:*

21 *Si dicit Dominus: Inclinate humerum vestrum, et cervicem vestram, et opera facite regi Babylonis; et sedebitis in terra, quam dei patribus vestris.*

22 *Quid si non audieritis vocem Domini Dei vestri operari regi Babylonis: defectionem vestram faciam de civitatibus Juda, et à foris Jerusalem.*

23 *Et auferam à vobis vocem iuventutis, et vocem gaudii, et vocem sponsae, et vocem sponsae, et erit omnis terra sine vestigio ab inhabitantibus eam.*

24 *Et non audierunt vocem tuam, ut operarentur regi Babylonis: et statuisi verba tua, quae locutus es in manibus puerorum tuorum prophetarum, ut transferrent ossa regum nostrorum, et ossa patrum nostrorum de loco suo:*

25 *et ecce proiecta sunt in calore solis, et in gelu noctis; et mortui sunt in doloribus pessimis, in fame et in gladio, et in emissione.*

1 Is. XXXVII. v. 17.—LXIV. v. 9.
2 Psal. CXIII. v. 17.—Is. XXXVIII. v. 18.
3 Véase Justicia.
4 Jer. c. XXVII. v. 12.

tus oídos y escucháneos.

17 Abre tus ojos y miranos; porque no son los muertos que están en el sepulcro, cuyo espíritu se separó de sus entrañas, los que tributarán honra á la justicia del Señor:

18 sino el alma que está afligida por causa de la grandeza de los males que ha cometido, y anda encorvada y macilenta, y con los ojos caídos; el alma hambrienta ó mortificada, esa es la que te tributa gloria, oh Señor, á tí y á tu justicia.

19 Puesto que, no apoyados en la justicia de nuestros padres derramamos nuestras plegarias, é imploramos misericordia ante tu acatamiento, oh Señor Dios nuestro,

20 sino porque tú has descargado tu indignación y tu furor sobre nosotros, segun anunciaste por medio de tus siervos los profetas, diciendo:

21 Esto dice el Señor: Inclina vuestro hombro y vuestra cerviz, y servid al Rey de Babilonia, y asi vivireis tranquilos, y no seréis echados de la tierra que yo di á vuestros padres:

22 mas si no obediereis la orden del Señor Dios vuestro de servir al Rey de Babilonia, yo haré que seais arrojadas de las ciudades de Judá, y echados de Jerusalem:

23 y quitaré de entre vosotros las voces de alegría, y de gozo, y los alegres cantares de los esposos y de las esposas, y quedará todo el país sin vestigio de persona que le habite.

24 Ellos empero no quisieron obedecer la orden tuya de servir al Rey de Babilonia; y tú cumpliste tus palabras que anunciaron tus siervos los profetas, cuando dijeron que serian trasladados de su lugar por los enemigos los huesos de nuestros Reyes, y los huesos de nuestros padres:

25 y he aqui que han sido arrojados al calor del sol, y á la escarcha de la noche; y murieron entre crueles dolores, causados por el hambre, por la espada, y por un penoso destierro.

5 Jer. VII. v. 34.—Ezech. XXVI. v. 13.
6 Jer. VIII. v. 1.
7 Martini traduce peste. Véase Jer. XXXII. v. 36. En el texto griego de los Setenta se usa

26 *Et posuisti templum, in quo invocatum est nomen tuum in ipso, sicut hae dies, propter iniquitatem domus Israel, et domus Iuda.*

27 *Et fecisti in nobis, Domine Deus noster, secundum omnem bonitatem tuam, et secundum omnem misericordiam tuam illam magnam:*

28 *sicut locutus es in manu pueri tui Moysi, in die qua praecipisti ei scribere legem tuam coram filiis Israel,*

29 *dicens: Si non audieritis vocem meam, multitudo haec magna convertetur in minimam inter Gentes, quò ego eos dispergam:*

30 *quia scio quòd me non audiet populus: populus est enim durà cervix, et convertetur ad cor suum in terra captivitatis suae.*

31 *Et scient quia ego sum Dominus Deus eorum, et dabo eis cor, et intelligent; aures, et audient.*

32 *Et laudabunt me in terra captivitatis suae, et memores erunt nominis mei.*

33 *Et advertent se à dorso suo duro, et à malignitatibus suis: quia reminiscuntur viam patrum suorum qui peccaverunt in me.*

34 *Et revocabo illos in terram, quam iuravi patribus eorum, Abraham, Isaac, et Jacob, et dominabuntur eis: et multiplicabo eos, et non minorabuntur.*

35 *Et statuum illis testamentum aeternum sempiternum: ut sim illis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum: et non movebo amplius populum meum, filios Israel, à terra quam dedi illis.*